Reuthlingæ XVIII Augusti 1555.

Vergerius.

33.

Verger an herzog Christoph.

Reutlingen 12 November 1555.

Schickt die 3 bogen seiner übersetzung des brenzischen buches
gegen Soto und berichtet über die slavische bibelübersetzung.

Gedruckt bei Sattler IV, beilage 33, s. 85.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Gratosissime!

Neminem habeo post Deum, cui debeam reddere rationem villi-
cationis meæ, nisi Celsitudini Vestræ. Quare quum audierim illam
rediisse domum (quod felix faustumque sit), volui nuntiare, quid
nunc agam. Verti librum d. Brentii contra Asotum¹, et curo ex-
cudi. Mitto tria prima folia. Affirmo futurum Italiæ valde utilem
ac fere necessarium, nam passim illic leguntur deliria Asoti (ut ad
me scribunt fratres), quibus certe erat occurrendum. Spero, me
intra duas aut tres septimanas absoluturum laborem hunc et Stut-
gardiam rediturum, habeo enim nonnulla cum Celsitudine Vestra con-
ferenda.

D. Joannes Ungnod² misit ad me nuntium et versionem qua-
tuor evangelistarum; certe valde afficitur gloria Dei bonus ille
dominus. Dignetur Sublimitas Vestra legere illius litteras ad me
scriptas, præsertim quia se illi reverenter commendat. Et tamen
adhuc videtur timere suum regem, ita enim mihi ejus nuntius coram
narrat. Deus eum confirmet! potest enim valde promovere Evan-
gelium sua autoritate, quod spero illum esse facturum. Illustrissime
Dux! Vestra quidem Celsitudo non eget hortationibus, sed me urget

*

1 S. n. 32.

2 S. n. 30.

Spiritus, ut dicam, laborandum esse, laborandum sine intermissione pro gloria domini Dei nostri, quem oro, ut Vestram Sublimitatem conservet ecclesiae suae sanctae ac magis quotidie ornet et ditescat Spiritus sancti thesauro. Commendo me reverenter. Libro, quem verti, d. Brentii nondum est appositus titulus nec mea praefatio, apponetur postea. Dignetur Vestra Celsitudo conferre praefationem sive epistolam praeliminaem d. Brentii cum mea translatione ac videbit, quod feliciter verterim.

Reuthlingæ XII Novembris 1555.

Vestrae Celsitudinis observantissimus

Vergerius.

34.

Herzog Christoph an Verger.

Stuttgart 14 November 1555.

Concept ohne unterschrift.

Antwort auf n. 32 und 33. Gedruckt bei Sattler IV, beilage n. 34. s. 86.

Salutem dico. Quas litteras et chartas vestra dominatio ad nos dedit, grato animo accepimus. Et laudamus ardens vestrum studium in promovenda et illustranda gloria nominis Christi ac speramus fore, ut Domino benedicente et incrementum liberaliter dante labor vester non fiat inanis. Quod nostrarum est partium, sicut arbitramur, nos hactenus divina clementia adjutos non defuisse nostro officio, ita dabimus deinceps operam, quantum in nobis est, ne quid, quod ad incitandum et juvandum cursum evangelii de filio Dei, unico nostro mediatore et salvatore, et ad conservandam in ecclesia ejus piam doctrinam utile ac necessarium cognoverimus, a nobis praetermittatur. Tametsi enim multa sunt obstacula, et magna est humanorum consiliorum varietas, tamen filius Dei tanta est majestate et potentia, ut non solum humana obstacula, verum etiam portas inferorum perrumpat.

Benevolentia, quam erga nos amicus noster d. Joannes Ungnad, liber baro in Sonnegg etc. in litteris ad vestram dominationem ostendit, pergrata nobis est perque jucunda; et precamur Deum, ut pium animum ejus in vera cognitione evangelii filii Dei confirmet. Petimus autem, ut si quando vestra dominatio per occasionein ad eum

litteras dederit, saltem ei nostro nomine diligenter adscribat, et ei vicissim nostra, quæ possumus, officia deferat. Bene ac feliciter valete. Stutgardiæ die 14 Novembris anno MDLV.

Reverendo amico nobis dilecto d. Petro Paulo Vergerio episcopo etc.

35.

Verger an herzogh Christoph.

Reutlingen 23 November 1555.

Berichtet über den fortgang des bibeldruckes und über die übersetzung der württembergischen confession ins Slavische.

Theilweise (Cœpimus bis populis) gedruckt bei Sattler IV, s. 90.

Illustrissime Princeps ac Domine Domine Gratosissime!

Ago Celsitudini Vestræ reverenter magnas gratias, quod dignata est nuper ad me scribere, ac d. Ungnad litteras remittere. Deus, qui est scrutator cordium, novit, me duntaxat ob ejus gloriam tam graves labores ferre (ut certe fero) tamen adhuc magis accendor et fio alacrior, quum video, meum hoc studium probari a Vestra Celsitudine. Sum in mediõ operis, vix adhuc duabus septimanis absolvetur reliqua pars, at quotidie spero majorem fructum ex hac versione; novi enim ingenia meorum Italarum. Cœpimus vertere in linguam Slavicam confessionem fidei Celsitudinis Vestræ¹. Valde enim est accommodata ad introducendam et constabiliendam veram pietatem in populis. Feci latinam eam præfationem Italicam², quam cogito affigere versioni meæ. Mitto nunc eam ad d. Brentium; cupio, ut Celsitudo Vestra eam videat, antequam in publicum mittatur; multa enim attingo illic non levis momenti. Idem d. Brentius offeret etiam duas supplicationes³ meo nomine, utrumque negotium ad pie-

*

1 Schnurrer, slaviacher bücherdruck s. 18, bemerkt, es finde sich keine andeutung, dass die württembergische confession wirklich gedruckt wurde; es sei nur eine schmeichelei Vergers. Es ist auch in der that bis jetzt kein exemplar einer solchen übersetzung bekannt und allem nach ist die übersetzung, welche Verger ohne Trubers hülfe gar nicht zu stande bringen konnte, stecken geblieben. Die vermuthung von Weller, Serap. s. 100. n. 126, ist nach einer mittheilung von herrn pfarrer Elze in Venedig unbegründet.

2 S. n. 32.

3 Die eine davon ist br. 36; die andere, nach br. 37 für die beiden gefangenen brüder s. br. n. 17, liegt nicht mehr vor.

8*

tatem et Christum pertinet. Quare spero, me impetraturum. Oro æternum patrem domini nostri Jesu Christi, ut Vestram Celsitudinem cum tota familia et regno perpetuo regat suo spiritu, amen.
Reuthlingæ die XXIII Novembris 1555.

Vergerius.

36.

Verger an herzog Christoph.

Sine dato. November 1555.

Trägt die bitte des grafen Julius von Thiene um aufnahme in Württemberg vor.

Supplicatio Vergerii pro generoso domino comite Julio a Thiene Vincentino.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Gratosissime!

Est in Italia celebris civitas sub ditone Venetorum, cui nomen Vincentia; hic inter alias illustres familias est familia d. comitum, qui vocantur de Thiene¹, ex hac unus est, cui nomen Julio, vir quinquaginta annorum; hoc anno mortua est illi uxor, ex qua septem liberos habet, sed maximus natu non excedit undecimum annum. Est mediocriter dives, et certe magno in pretio et honore habetur in magna parte Italiæ non modo propter splendorem familiæ et propter opes, sed propter multas egregias virtutes ejus. Jam is ante XX annos cœpit cognoscere veram pietatem et ita eam promoveri, ut certe nemo in tota Italia magis promoverit. Ante omnia mundus est ab omni labe sectariorum et sincerissime, si quis alius qui vivat, complectitur doctrinam confessionis Augustanæ, præterea ducit vitam pacificam et inculpata ac nihil aliud unquam cogitat, quam de promovendo evangelio. Hoc testimonium præbeo huic d.

*

1 Mit diesem italiänischen flüchtling, der um seines protestantischen glaubens willen seine vaterstadt Vicenza verließ, hatte Verger viel zu verkehren, besonders weil der graf seinen aufenthalt in Württemberg nehmen wollte. Er muste deswegen ein glaubensbekenntnis übergeben, das aber den herzog Christoph in der abendmahlslehre nicht vollständig befriedigte. Er ließ sich in Straßburg nieder und verheirathete sich dort zum zweiten mal, s. br. n. 113. Verger widmete ihm sein buch: Le proposte di due nuncii del papa. S. Serap. s. 93. n. 101; vgl. br. n. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 49. 50. 73. 81. 92. 92a. 112. 113. 118 b. 119. 120. 137.

comiti coram Deo et Vestra Celsitudine. Ad rem, is ante XX dies in propria persona ad me ex Italia huc Reuthlingam clanculum venit, quia optasset reverenter convenire Celsitudinem Vestram suamque supplicationem ipsemet offerre, sed quum aliquot dies expectasset, et eadem Celsitudo Vestra differret reditum suum ex conventu aliorum principum, rediens ipse in patriam me rogavit, ut ego supplicarem pro illo. Quod lubens facio, quia non est alius in tota Italia, quem tanti faciam, et cui sim conjunctus majore caritate. In summa, ille videt se usque adeo diffamatum esse pro Lutherano, præsertim in auribus Papæ ac Venetorum, ut nullo modo speret, se posse evadere sine omnium facultatum atque adeo vitæ periculo, nisi se submoveat ex Italia. Quare jam vendidit magnam partem suorum bonorum et omnino constituit deserere patriam, et una cum suis septem filiis se conferre in ea loca, ubi tuto possit per omnem vitam suam confiteri dominum nostrum Jesum Christum et familiam suam in vera religione instituere. Præcipue vero optat venire in ducatum Vestræ Celsitudinis et vivere de suo sub umbra et protectione Vestra. Nihil, inquam, aliud petit, nisi consensum et protectionem, ac promittit, (et ego pro eo confidenter promitto) quod juvante Deo non sit futurus dedecori neque evangelio filii Dei neque Celsitudini Vestræ, cui reverenter supplico, ut dignetur mihi gratiosum responsum superinde mittere. Certe Pater meus coelestis valde consolabitur me in hoc meo exilio, si licebit huic optimo fratri meo in Vestrum ducatum venire, ubi possim frui ejus pia et sancta conversatione, imo nihil carius potuisset mihi contingere in tota vita mea; oro æternum patrem domini nostri Jesu Christi, ut spiritu suo moveat clementiam et pietatem Vestræ Celsitudinis, ita ut mihi hæc supplicanti gratiose annuat.